
COPIA 

 

                              COMUNE DI SENIGA 
Provincia di Brescia 

                                                     
 

 

N. 123/2024 Registro Generale Determinazioni      
                                                                    

Oggetto: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  RELATIVA ALL'AVVISO 9380  PER  
L'ASSEGNAZIONE  DI  UNITA' ABITATIVE DESTINATE A SERVIZI   ABITATIVI  PUBBLICI  (SAP)  
AI  SENSI  DELLA L.R. 16/2016 E DEL R.R. 4/2017 E SMI         
 

DETERMINAZIONE 

 
Assunta nel giorno ventisette del mese di giugno dell’anno duemilaventiquattro 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO CHE: 

 

• Con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

Nota di aggiornamento del “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) - periodo 2024/2026; 

• Con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati; 

• con la delibera G.C. n.06 del 10/01/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 ed 

assegnate in via definitiva ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per la gestione dell'attività dell'Ente; con 

l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 

loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente 

• con la deliberazione della G.C. n° 11 del 19/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione-PIAO 2024/2026, redatto in forma semplificata (per gli Enti con meno di 50 dipendenti); 

• con decreto del sindaco n.06 del 12/06/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la titolarità della posizione 

organizzativa dell’area amministrativo-finanziaria; 

 
PREMESSO che: 

• Regione Lombardia ha approvato la Legge Regionale n. 16 dell'8 luglio 2016 "Disciplina regionale dei servizi 

abitativi"; 

• con D.G.R. X/ 7004 del 4/08/2017 è stato approvato il Regolamento Regionale n. 4 "Disciplina della 

programmazione dell'offerta abitativa pubblica e sociale e dell'accessoe permanenza nei servizi abitativi 

pubblici"; 

• Regione Lombardia ha approvato il Regolamento regionale 8 marzo 2019 - n. 3 "Modifiche al regolamento 

regionale 4 agosto 2017 n. 4" (Disciplina della programmazione dell'offerta abitativa pubblica e sociale e 

dell'accesso e della permanenza nei servizi abitativi pubblici) e in data 13 marzo 2019 sono entrate in vigore le 

modifiche ed integrazioni al suddetto Regolamento Regionale; 

• Con comunicato del 02 aprile 2019 n. 45 di Regione Lombardia sono state fornite leindicazioni operative in 

ordine alla programmazione dell’offerta abitativa pubblica e sociale a seguito dell’approvazione regionale n. 

3/2019; 

• Con l’articolo 9 della L.R. 13 dicembre 2022 n.28 state apportate modifiche agli artt. 23, 25, 31 e 32 della L.R. 

16/2016. 

 

RICHIAMATA la Delibera Regionale n. XI/5305 del 04/10/2021 di Approvazione del Regolamento Regionale recante 

“Modifiche al Regolamento Regionale 4 agosto 2017 

n. 4 (Disciplina della programmazione dell'offerta abitativa pubblica e sociale e dell'accesso e della permanenza nei 

servizi abitativi pubblici); Disposizioni per l’attuazione delle modifiche alla L.R. 16/2016 di cui all’art. 14 della L.R. 

7/2021 e all’art. 27 della L.R. 8/2021 e ulteriori disposizioni modificative e transitorie” 

 

CONSIDERATO: 

• Che l’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 10/04/2018 ha individuato il Comune di Ghedi quale dell'Ente 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/accessibile/main.aspx?view=showdoc&iddoc=lr002022121300028


COPIA 

 

Capofila relativamente alla definizione del Piano dell'Offerta Abitativa dell'Ambito 9 Bassa Bresciana Centrale 

e dei successivi adempimenti; 

• l’avviso per l’assegnazione delle unità abitative destinate ai servizi abitativi pubblici disponibili nell’ambito 

territoriale Bassa Bresciana Centrale anno 2024, trasmesso al Comune di Seniga come da prot 1918/2024, con 

possibilità di presentazione delle istanze dalle ore 09:00 del 15/04/2024 alle ore 16:00 del 14/06/2024; 

• che Il Comune di Ghedi in qualità di ente capofila dell'Ambito 9 Bassa Bresciana Centrale ha emanato ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 8 del R.R. 4/2017 e s.m.i. l’avviso pubblico ID 9380 su piattaforma informatica 

Regionale; 

• che il bando si è chiuso nei termini suddetti con la raccolta, per l’alloggio di proprietà del Comune di Seniga di 

n. 02 domanda correttamente inserita ed inoltrata al protocollo della piattaforma regionale dei Servizi Abitativi; 

• che si rende pertanto necessario procedere all'approvazione della graduatoria provvisoria estratta dalla 

piattaforma informatica digitale, relativa agli alloggi di proprietà del Comune di SENIGA ai sensi dell'art. 12 

comma 5 del Regolamento regionale 4/2017, che diverrà definitiva dopo 15 giorni dalla data di pubblicazione, 

salvo richieste di rettifica del punteggio per il riconoscimento dell'invalidità civile che sia stata conseguita 

all'esito di procedimento avviato prima della scadenza del termine di presentazione della domanda di 

assegnazione, come riportato nell'art 12 comma 7 del Regolamento regionale 4/2017; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 2012 n. 

190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto d’interessi, 

segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza 

dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi 

dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del decreto legislativo 

27/10/2009 n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e 

semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di 

protezione dei dati personali; 

 

ATTESO che il responsabile del procedimento è la rag. Merigo Sonia, responsabile dell’Area Amministrativa – 

Finanziaria; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è esente da attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’area amministrativo - Finanziaria ai 

sensi dell'art.49, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267 in relazione alle proprie competenze 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 

1. di approvare l'allegata graduatoria provvisoria relativa all’avviso n. 9380, formata da n. 02 domanda in 

ordine di punteggio ISBAR attribuito dalla piattaforma Regionale quale indicatore della situazione di 

bisogno abitativo, relativa all’ alloggio SAP di proprietà del Comune di Seniga disponibile nell'Avviso n. 

9380, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di pubblicare la relativa graduatoria provvisoria all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 

Seniga, come previsto dall’art. 12, comma 6, del R.R. 4/2017 e s.m.i.; 

 

3. di prendere atto che avverso la graduatoria provvisoria il richiedente può entro quindici giorni dalla 

pubblicazione all’albo pretorio del comune, presentare richiesta di rettifica del punteggio per il 

riconoscimento dell’invalidità civile che sia stata conseguita all’esito di un procedimento avviato prima 

della scadenza del termine di presentazione della domanda di assegnazione ai sensi dell'art 12 comma 7 del 

Regolamento regionale 4/2017; 

 

4. di demandare a successivo atto determinativo l’approvazione della graduatoria definitiva per 

l’assegnazione degli alloggi SAP di proprietà comunale; 

 

5. di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflittodi interesse, anche solo 



COPIA 

 

potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/90; 

 

6. di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzione del Comune, si 

considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1, 6 del D. L. n. 83/2012 convertito 

nella L. 134/2012; 

 

 

7. di garantire, ai sensi dell’art. 1 comma 15 della L. n. 190/2012, la trasparenza in ordine al presente 

provvedimento mediante pubblicazione, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione all’Albo Pretorio sul sitointernet ufficiale dell’Ente; 

 

8. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo e successive modifiche, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), di norma alla 

sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e 

non oltre 60 giorni (art.29 c.p.a.) decorrenti dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa 

entro 120 giorni con ricorso a rito speciale al Capo dello Stato (ex art.130 c.p.a.) ai sensi dell’art. 9 DPR 24 

novembre 1971, n. 1199; inoltre, si avvisa che vi sono termini di decadenza di 120 giorni anche in caso di 

azione risarcitoria (proponibile anche senza previa impugnazione dell'atto ai sensi dell'articolo 30 c.p.a.). 

L'azione di nullità è invece soggetta al termine didecadenza di 180 giorni ai sensi dell'articolo 31 Co.4 cpa. 

 

9. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dando atto che la presente ha 

immediatamente efficacia dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art.151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n.267. 

 

10. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA 

 

 IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
F.to MERIGO SONIA  

 
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE 

Si riconosce la regolarità contabile. 
si dispone per la successiva emissione dei mandati di pagamento per la somma sopra indicata. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  27.06.2024                                                 
         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                             F.to Merigo rag. Sonia 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 27.06.2024 
                 L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                                                 F.to Sammartino dott. Gabriele 
 
 
 

 

 

 

 

 

  


